
國立臺灣藝術大學 105學年度日間學士班暨進修學士班轉學生考試試題 

   系級別：古蹟藝術修護學系二、三年級            科目：吉祥圖案 

說明： 
   一、本試題紙上請勿作答。 

  二、答案請依序寫在試卷上並標明題號。 

  三、本試題紙應與試卷一併繳回。   

 

一、 試舉出傳統廟宇三川步口及牌樓面特定的吉祥裝飾體例，並略說其

象徵意義、圖像或常見題材。（20分） 

二、 傳統建築裝飾表現依材料與技法，可分為幾大類，並詳述其特徵、

位置及運用。（30分） 

三、 「四聘」、「四愛」、「四靈」、「四知」、各為何指？試說明其典出內容。 

（20％） 

四、  說明下列吉祥圖案的畫面組合內容。（30％，每題 3分） 

1. 河清海晏 

2. 春風得意 

3. 麒麟送子    

4. 五倫圖 

5. 堂上雙白 

6. 五瑞圖   

7. 加官晉爵 

8. 三綱五常 

9. 九世同居 

10. 華封三祝 


